
 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЕЖИ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ 

КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

 

П Р И К А З 
 

01.03.2023 г.                                                                                   № 28 

 

пгт.Кировское 

 

О Порядке проведения  

всероссийских проверочных работ  

в общеобразовательных учреждениях  

Кировского района в 2023 году 

 

 

 В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства 

образования, науки и молодёжи Республики Крым от 21.02.2023 г. № 342 «О 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских 

проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образования, науки 

и молодёжи Республики Крым от 28.02.2023 № 371 «О Порядке проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 

2023 году», приказом Отдела образования, молодёжи и спорта 

администрации Кировского района Республики Крым от 22.02.2023 № 27 «О 

проведении мониторинга качества подготовки учащихся 

общеобразовательных учреждений Кировского района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», на основании письма 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.02.2023 

№ 02-41 «О направлении Плана-графика и Порядка проведения 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», в целях организованного 

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

учреждениях Кировского района 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить Порядок проведения всероссийских проверочных работ 

в общеобразовательных организациях Кировского района в 2023 году  

(далее – Порядок) (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

2.1. Организовать проведение ВПР в соответствии с Порядком и в 

сроки, утверждённые приказом Отдела образования, молодёжи и спорта 

администрации Кировского района Республики Крым от 22.02.2023 № 23 «О 

проведении мониторинга качества подготовки учащихся 

общеобразовательных учреждений Кировского района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году». 

2.2. Персональная ответственность за соблюдение мер 

информационной безопасности и объективности проведения ВПР возлагается 

на руководителей общеобразовательных учреждений. 

3. Данный приказ разместить на сайтах Отдела образования, молодёжи 

и спорта администрации Кировского района Республики Крым и МКУ 

«Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений 

Кировского района». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования,  

молодежи и спорта администрации  

Кировского района Республики Крым   И.А.Тигиева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу Отдела образования, молодёжи 

и спорта администрации Кировского 

района Республики Крым                            

от 01.03 .2023 № 28 

 

Порядок проведения всероссийских проверочных работ  

в общеобразовательных учреждениях Кировского района 

в 2023 году 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок предназначен для использования в своей 

деятельности Отделом образования, молодёжи и спорта администрации 

Кировского района Республики Крым, МКУ «Центр по обеспечению 

деятельности образовательных учреждений Кировского района»; 

общеобразовательными учреждениями при проведении всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в 2023 году. 

II. Цели проведения ВПР 

2.1. ВПР проводятся в целях: 

- осуществления мониторинга системы образования;  

- мониторинга качества подготовки обучающихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, 

федеральным компонентом государственного стандарта общего образования; 

- формирования единых ориентиров в оценке результатов обучения, 

единых стандартизированных подходов к оцениванию образовательных 

достижений обучающихся; 

- совершенствования преподавания учебных предметов и повышения 

качества образования в общеобразовательных учреждениях. 

III. Участники ВПР 

3.1. Участниками ВПР являются обучающиеся 4-8, 11-х классов 

общеобразовательных учреждений Кировского района, реализующих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

3.2. Выборка общеобразовательных учреждений-участников ВПР 11 

классов осуществляется Отделом образования, молодёжи и спорта 

администрации Кировского района Республики Крым с целью выявления 

отрицательных и положительных тенденций в организации образовательного 

процесса отдельного общеобразовательного учреждения и разработки на 

основе результатов ВПР отдельных адресных рекомендаций. 

3.3. ВПР в 11 классов проводятся по тем предметам, которые не 

выбраны участниками для сдачи в форме единого государственного экзамена 



(далее − ЕГЭ). Учащиеся 11 классов, планирующие сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному предмету, принимают участие в ВПР по данному 

предмету по своему выбору. 

3.4. Решение об участии в ВПР обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов на общих 

основаниях принимает общеобразовательное учреждение совместно с 

родителями (законными представителями) участника. Согласие 

родителей (законных представителей) на участие в ВПР подтверждается 

письменно.  

IV. Проведение ВПР 

4.1. ВПР для учащихся 4 классов проводятся для всех школ 

Кировского района в штатном режиме по предметам «Русский язык», 

«Математика», «Окружающий мир». 

4.2. ВПР для учащихся 5 классов проводятся для всех школ 

Кировского района в штатном режиме по предметам «Русский язык», 

«Математика», «История», «Биология». 

4.3. ВПР для учащихся 6 классов проводятся для всех школ 

Кировского района по предметам «Русский язык», «Математика» − в 

штатном режиме, по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» − для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора федеральным организатором. 

4.4. ВПР для учащихся 7 классов проводятся для всех школ 

Кировского района в штатном режиме по предметам «Русский язык», 

«Математика», «Иностранный язык», по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» − для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора федеральным организатором. 

По иностранному языку учащиеся выполняют проверочную работу по 

основному/первому изучаемому языку. 

4.5. ВПР для учащихся 8 классов проводятся для всех школ 

Кировского района штатном режиме по предметам «Русский язык», 

«Математика» − в штатном режиме, по предметам «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» − для каждого класса 

по двум предметам на основе случайного выбора федеральным 

организатором. 

4.6. ВПР для учащихся 11 классов проводятся в режиме апробации по 

предметам «Физика», «Химия», «Биология», «История», «География», 

«Иностранный язык». 

По иностранному языку учащиеся выполняют проверочную работу по 

основному/первому изучаемому языку. 

4.7. Информация о распределении конкретных предметов на основе 

случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через 

личный кабинет Федеральной информационной системы оценки качества 

образования (далее − ФИС ОКО) не ранее чем за семь дней до дня 

проведения. 



4.8. Варианты для каждой отдельной ОО генерируются на основе банка 

заданий ВПР. 

4.9. Размещение архивов с материалами осуществляется не позднее 

14:00 по местному времени накануне дня проведения ВПР. 

4.10. Получение критериев оценивания работ и форм сбора результатов 

осуществляется не позднее 12:00 по местному времени в день проведения 

ВПР. 

 

V. Форма проведения ВПР 

5.1. ВПР в 4, 11 классах проводятся в традиционной форме. 

5.2. Для проведения ВПР в 5-8 классах предоставляется возможность 

выполнения участниками работ в традиционной или компьютерной форме по 

следующим предметам: 

− в 5 классах по предметам «История», «Биология»; 

− в 6, 7, 8 классах по предметам «История», «Биология», «География», 

«Обществознание». 

5.3. В каждой параллели по каждому предмету выбирается только одна 

форма проведения проверочной работы − традиционная или компьютерная. 

5.4. Решение о выборе формы проведения ВПР общеобразовательное 

учреждение принимает самостоятельно согласно техническим требованиям к 

компьютерам, указанным в приложении 1 (прилагается). 

5.5. В общеобразовательных учреждениях с большим количеством 

участников возможно проведение ВПР в компьютерной форме в несколько 

сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких дней. 

5.6. Общеобразовательные учреждения, выбравшие компьютерную 

форму проведения ВПР, обеспечиваются реквизитами доступа участников 

для выполнения работ в системе для выполнения работы. 

5.7. При выборке компьютерной формы проведения ВПР архивы с 

материалами для проведения работы в традиционно й форме 

предоставляться не будут. 

5.8. ВПР по иностранный языкам в 7, 11 классах выполняются в 

компьютерной форме в специально оборудованной для этого аудитории. Для 

выполнения работы в личном кабинете общеобразовательных учреждений 

портала ФИС ОКО размещается специальное программное обеспечение. 

 

VI. Сроки и время проведения ВПР 

6.1. ВПР проводятся в период, определенный приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки и в сроки, утвержденные 

Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым, Отделом 

образования, молодёжи и спорта администрации Кировского района 

Республики Крым. 

6.2. При невозможности проведения ВПР по объективным причинам 

общеобразовательное учреждение по согласованию с муниципальным 

координатором может провести мониторинг в любой другой день в период, 



определенный приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и наук. 

6.3. Рекомендуемое время проведения ВПР – второй или третий урок 

в школьном расписании.  

6.4. Время выполнения работ и формат печати вариантов ВПР 

представлены в приложении 2 (прилагается). 

 

VII. Проверка ВПР и их оценивание 

7.1. Проверка и оценивание работ осуществляются учителями 

коллегиально с участием представителей администрации 

общеобразовательных учреждений в соответствии с полученными 

критериями и в сроки, установленные Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки.  

7.2. К проверке работ участников не рекомендуется привлекать 

учителей, преподающих проверяемую дисциплину в данном классе.  

7.3. В случае принятия решения о проведении проверочных работ в 

компьютерной форме эксперты для проверки заданий получают доступ к 

системе электронной проверки заданий «Эксперт». 

7.4. В целях организации и осуществления качественной проверки 

работ участников ВПР руководитель общеобразовательного учреждения 

обеспечивает:  

- заблаговременное изучение критериев оценивания работ экспертами; 

- предоставление рабочего места для экспертов на период проведения 

проверки работ ВПР;  

- проверку работ участников в соответствии с критериями; 

- конфиденциальность в процессе проверки; 

- хранение работ участников (в том числе архив звуковых файлов, 

содержащих записи ответов устной части ВПР по иностранному языку) до 

получения результатов. 

7.5. По решению Отдела образования, молодёжи и спорта 

администрации Кировского района Республики Крым может быть 

организована проверка работ ВПР специальной созданной экспертной 

комиссией. Состав такой комиссии и порядок её работы определяется 

распорядительным актом Отдела образования, молодёжи и спорта 

администрации Кировского района Республики Крым. 

VIII. Перепроверка результатов ВПР 

8.1. Проведение перепроверки работ ВПР может быть инициировано 

Отделом образования, молодёжи и спорта администрации Кировского района 

Республики Крым. 

8.2. Цель перепроверки работ ВПР – обеспечение объективности и 

правильности оценивания работ участников ВПР. 

8.3. Задачи перепроверки работ: 



- выявление фактов наличия необъективного оценивания ответов 

участников ВПР; 

- определение причин необъективного оценивания ответов участников 

ВПР;  

- выработка механизма работы, способствующей устранению 

необъективного оценивания ответов участников ВПР; 

- создание условий для заинтересованности ОО в получении 

объективных результатов для своей дальнейшей работы. 

8.4. Перепроверка работ участников ВПР осуществляется на 

муниципальном уровне. 

IX. Результаты ВПР 

9.1. Результаты участников ВПР размещаются в личных кабинетах 

муниципального координатора и личных кабинетах общеобразовательных 

учреждений на портале ФИС ОКО в разделе «Аналитика». 

9.2. Решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР 

и иных формах использования результатов ВПР в рамках образовательного 

процесса принимает общеобразовательное учреждение в соответствии с 

установленной действующим законодательством Российской Федерации в 

сфере образования компетенцией. 

9.3. Результаты ВПР могут быть использованы: 

9.3.1. Общеобразовательным учреждением для проведения 

самодиагностики, выявления проблем с преподаванием отдельных предметов 

в школе, для совершенствования методики преподавания различных 

предметов. 

9.3.2. Отделом образования, молодёжи и спорта администрации 

Кировского района Республики Крым для анализа текущего состояния 

муниципальной системы образования и формирования программ её развития. 

 

X. Координация проведения ВПР 

10.1. Для координации проведения ВПР в Кировском районе МКУ 

«Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений 

Кировского района» назначает муниципального координатора. 

10.2. Для осуществления организационного и информационного 

сопровождения проведения ВПР, мониторинга форм сбора контекстных 

данных об общеобразовательных учреждениях и участниках ВПР, а также 

электронных форм сбора результатов ВПР МКУ «Центр по обеспечению 

деятельности образовательных учреждений Кировского района» назначает 

муниципального координатора. 

10.3. Для координации проведения ВПР в общеобразовательных 

учреждениях руководители общеобразовательных учреждений: 

- определяют даты и время проведения ВПР в рамках, 
установленных Министерством образования, науки и молодежи Республики 
Крым; 



- информируют обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о Порядке и сроках проведения ВПР; 

- организуют проведение ВПР в соответствии с требованиями 
настоящего Порядка, методическими и инструктивными документами 
Рособрнадзора, Минобразования Крыма, Отдела образования, молодёжи и 
спорта администрации Кировского района Республики Крым; 

- назначают ответственных организаторов, организаторов в 
аудиториях, технических специалистов ОО, экспертов по проверке работ; 

- утверждают составы комиссий по проверке работ участников 
ВПР по каждому учебному предмету; 

- под подпись информируют специалистов, привлекаемых к 
проведению ВПР, о Порядке проведения ВПР, методических материалах 
Рособрнадзора, Минобразования Крыма, Отдела образования, молодёжи и 
спорта администрации Кировского района Республики Крым, 
рекомендованных к использованию при организации и проведении ВПР; 

- обеспечивают техническую готовность ОО к проведению ВПР; 

- определяют аудитории для проведения ВПР; 

- организуют проверку ответов участников по критериям и в 
сроки, установленные данным Порядком;  

- принимают решение о выставлении отметок обучающихся по 
результатам ВПР и иных формах использования ВПР в рамках 
образовательного процесса в соответствии с компетенцией, установленной 
действующим законодательством Российской Федерации в сфере 
образования; 

- направляют сведения о результатах ВПР по каждому классу и по 
каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО; 

- определяют порядок хранения работ участников ВПР (срок 
хранения работ участников до получения результатов ВПР);  

- обеспечивают соблюдение информационной безопасности при 
подготовке и проведении ВПР, принимают меры, чтобы задания ВПР не 
попали в открытый доступ до начала проведения ВПР по соответствующему 
учебному предмету; 

- организуют офлайн видеонаблюдение в классах во время 
проведения ВПР с целью обеспечения объективности и информационной 
безопасности. 

10.4. В день проведения ВПР в аудиториях их проведения могут 

присутствовать: 

- независимые наблюдатели (не допускается привлекать в качестве 
независимых наблюдателей работников ОО, являющихся учителями 
участников ОО); 

- должностные лица Минобразования Крыма, Управления по 
надзору и контролю за соблюдением законодательством в сфере 
образования, ГКУ «ЦОМКО», осуществляющие мониторинг проведения 
ВПР. 



Допуск указанных лиц в места проведения ВПР осуществляется при 

наличии у них документов, удостоверяющих личность, и подтверждающих 

их полномочия по осуществлению мониторинга ВПР. 

10.5. Во время проведения ВПР: 

10.5.1. Организаторам в аудитории запрещено иметь при себе средства 

связи, фото-аудио- видео аппаратуру, справочные материалы, письменные 

заметки и иные средства хранения и передачи информации, оказывать 

содействие участникам ВПР в выполнении работы. 

10.5.2. Участникам ВПР запрещено иметь при себе средства связи, 

фотоаудио- видео аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и 

иные средства хранения и передачи информации, оказывать содействие 

другим участникам ВПР в выполнении работы. 

10.6. Муниципальный координатор и ответственные специалисты ОО 

организовывают свою работу в соответствии с функциональными 

обязанностями согласно приложениям 4-9 (прилагаются). 

XII. Способ информационного обмена при проведении ВПР 

Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР 

осуществляется с использованием Федеральной информационной системы 

оценки качества образования (далее – ФИС ОКО) посредством внесения 

данных через личные кабинеты муниципального координатора, 

общеобразовательными учреждениями, в которых размещается актуальная 

информация о ходе проведения ВПР, инструктивные и методические 

материалы.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Порядку проведения 

мониторинга качества подготовки 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Кировского района 

Республики Крым в форме 

всероссийских проверочных работ 

в 2023 году 

 

Технические требования к компьютерам при 
проведении ВПР в компьютерной форме в 5-8 

классах 

Под управлением операционной системы семейства Windows или Linux 

для платформ х86, х64. 

Процессор: 

Минимальная конфигурация: одноядерный, минимальная частота 

3,0 ГГц.  

Рекомендуемая конфигурация: двухъядерный, минимальная частота 

2 ГГц. 

Оперативная память: 

Минимальный объем: от 2 ГБайт, 

Рекомендуемый объем: от 4 ГБайт. 

Свободное дисковое пространство: от 10 Гб. 

Прочее оборудование: манипулятор «мышь», клавиатура. 

Видеокарта и монитор: разрешение не менее 1024 по горизонтали, 

не менее 768 по вертикали. 

Дополнительное ПО: Яндекс. Браузер. 

Требуется подключение к сети Интернет. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
























